
 
REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL ORĂŞENESC NISPORENI 

Alexandru cel Bun nr.55 , 6401 Nisporeni, Republica Moldova 

Email.primarianisporeni@gmail.com, tel. 026423933 

 

                                                                            DECIZIE nr.5/7 
 
din12 decembrie 2024                                                                          or. Nisporeni 
 
Cu privire la abrobarea tarifelor serviciilor publice 
 de alimentare cu apă și canalizare 
 

În conformitate cu art.14 alin.2 lit.q) al Legii Republicii Moldova privind 
administraţia publică locală nr. 436/2006, art.35 alin (10) a Legii nr.303/2013 
privind serviciul public de alimentare cu apă și canalizare, demersul Agenţiei 
Naţionale pentru Reglementări în Energetică nr.05-01/5561 din 20.11.2024 privind 
avizarea tarifelor aferente prestarii serviciului puvlic de alimentare cu apă și 
canalizare, ţinînd cont de avizele pozitive a comisilor consultative de specialitate, 
Consiliul orăşenesc Nisporeni   

                                       
                                             DECIDE: 
 

1. Se aprobă/ cuantumul tarifelor aferente furnizării serviciilor publice de apă și 
canalizare avizate de ANRE prin Hotărîrea nr.641 din 19.11.2024, după cum 
urmează:  
Tipul serviciului public furnizat  Tarife avizate de ANRE, 

lei/m3 

Serviciul public de aplimentare cu apă 
potabilă 

23,31 

Serviciul public de aplimentare cu apă 
potabilă 

27,02 

 
2. Prezenta decizie se expediază în adresa ANRE. 
3. Controlul îndeplinirii prezentei decizii se atribuie primarului or. Nisporeni, 

dlui Negel Dan.  
                                      Au votat: pro -; contra-; s-au abţinut -. 
 
Avizat:  
Secretar Consiliul 
orăşenesc Nisporeni               Cristina MOLDOVAN 
 
Specialist principal                                                                   Pavel DRĂGAN 
 


